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•	 О том, при каких условиях налогоплательщика могут 
освободить от пеней за просрочку уплаты налогов.

•	 О применении пониженной налоговой ставки по 
земельному налогу в отношении земельных участков для 
ИЖС, используемых в предпринимательской деятельности.

•	 Об оспаривании обеспечительных мер, запрещающих 
налоговой взыскивать недоимку с налогоплательщика. 
 
И другие интересные дела.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА КС РФ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КС РФ № 20-П ОТ 13.05.2025

О ТОМ, ПРИ КАКИХ УСЛОВИЯХ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 
МОГУТ ОСВОБОДИТЬ ОТ ПЕНЕЙ ЗА ПРОСРОЧКУ 
УПЛАТЫ НАЛОГОВ// 
ДЕЛО НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ КлАСС

Заявитель оспаривает ст. 75,100,101, а также 
абз. 1 п. 8 ст. 101 НК РФ, поскольку они 
позволяют начислить налогоплательщику 
пени за период незаконного
бездействия налогового органа, выразившегося в нарушении 
им срока вручения проверяемому лицу (его представителю) 
акта выездной налоговой проверки. 
КС РФ отметил, что оспариваемые заявителем положения 
не противоречат Конституции РФ. Пеня призвана не только 
обеспечить исполнение обязанностей налогоплательщиком, 
но и компенсировать ущерб, понесенный государством 
в связи с недополучением казной платежей со стороны 
налогоплательщика. 
Налогоплательщик может быть освобожден от уплаты пени, 
если решение по результатам выездной проверки было 
отменено вышестоящим налоговым органом или судом из-за 
существенного нарушения – несоблюдения срока вручения 
акта проверки, если оно признано существенным нарушением 
требований налогового законодательства.

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision834645.pdf


СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА ВС РФ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 12.05.2025

О ПРИМЕНЕНИИ ПОНИЖЕННОЙ НАЛОГОВОЙ 
СТАВКИ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ИЖС, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ // 
ДЕЛО ИП (ГЛАВЫ КФХ) НАЗАРОВА

Спор заключается в размере налоговой ставки 
по земельному налогу в отношении
земельных участков для ИЖС, используемых в 
предпринимательской деятельности

ИП полагает, что необходимо применять пониженную ставку 0,3%, 
поскольку часть принадлежащих предпринимателю земельных 
участков предназначена для обеспечения жизнедеятельности 
населенных пунктов и эксплуатации жилищного фонда. 
Налоговый орган начислил земельный налог по ставке 1,5%, 
поскольку пониженная налоговая ставка (0,3%) применяется только 
к землям, фактически используемым для жилья или коммунальной 
инфраструктуры, а не для использования в предпринимательской 
деятельности. 
Суды первой, апелляционной и кассационной инстанций встали на 
сторону предпринимателя, указав, что часть принадлежащих ему 
земельных участков имеет назначение, связанное с обеспечением 
жизнедеятельности населенных пунктов и эксплуатацией жилищного 
фонда.
ВС РФ передал кассационную жалобу на рассмотрение в Судебную 
коллегию по экономическим спорам, поскольку посчитал доводы 
инспекции заслуженными внимания.

https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/dd039c0e-c806-4be1-abe0-81a20e7df90d/e0fa896f-4fc9-4f2c-8d75-3bc9c0044eb9/A76-36990-2023_20250512_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True


СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА ОКРУЖНЫХ СУДОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА 
ОТ 23.05.2025 

ОБ ОСПАРИВАНИИ ОБЕСПЕЧИТЕЛЬНЫХ МЕР, 
ЗАПРЕЩАЮЩИХ НАЛОГОВОЙ ВЗЫСКИВАТЬ 
НЕДОИМКУ С НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА // 
ДЕЛО ОБЩЕСТВА ПРОФИСЕРВИС

По мнению ИФНС, налогоплательщик 
использовал обеспечительные меры как 
инструмент отсрочки, при этом имея на 
депозитном счете денежные средства,
недоступные для взыскания. 
Общество отметило, что взыскание налогов угрожает 
приостановкой деятельности предприятия, что с 
учетом социальной значимости оказываемых им услуг 
(транспортирование твердых коммунальных отходов) 
нарушит санитарно-эпидемиологическое благополучие, 
также компания уже частично погасила долг (40 млн руб.) 
Суд кассационной инстанции отменил обеспечительные меры, 
поскольку посчитал тактику общества недобросовестной, 
направленной на уклонение от налоговых обязательств.

https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/7808bcc5-5fab-4f29-b20f-893e659cbe63/3480df38-b107-4c59-a9b1-0b3f4a2e9226/A32-67900-2024_20250523_Postanovlenie_kassacionnoj_instancii.pdf?isAddStamp=True


НОВОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Минфин рассмотрит вопрос о снижении налоговой ставки по НДС 
до 3% для участников рынка общепита, данное изменение позволит 
избежать дробления бизнеса.
Минфин рассматривает вопрос о повышении порога выручки. Ранее 
этот порог составлял 2 миллиарда рублей, а теперь планируется 
увеличить его до 3 миллиардов рублей.
Сейчас в России для ресторанного бизнеса действует ставка 
НДС в размере 20%. Однако заведения общепита могут получить 
освобождение от этого налога, если их годовая выручка не превышает 
2 млрд рублей и при этом доля доходов от услуг общепита составляет 
не менее 70% от общей выручки.

Минфин подготовил законопроект о внесении поправок в НК РФ.
Минфин предлагает изменения в налоговом законодательстве:
1.	 Сроки уплаты налогов – если срок платежа выпадает на выходной 

или праздник, перечислить налог нужно в последний рабочий день 
перед ним.  

2.	Уточнены понятия «сезонности», «имущества» и «пеней».
3.	Расширен перечень средств, учитываемых как единый налоговый 

платеж (ЕНП).  
4.	Установлен порядок взыскания долгов с законных представителей 

несовершеннолетних за счет их имущества.  
5.	Уточнен порядок уплаты налогов и взносов – уведомления по НДФЛ 

и страховым взносам можно подавать досрочно, без повторной 
подачи, если суммы не завышены.  

6.	Дополнен перечень оснований для отказа в отсрочке, рассрочке или 
инвестиционном налоговом кредите.  

7.	 Введен запрет на регистрацию арестованных транспортных средств.  
8.	Уточнены условия ареста недвижимости организаций.  
9.	Определены случаи отказа в полном или частичном зачете средств с 

ЕНС.

https://www.rbc.ru/wine/news/682361c39a7947a69b9fbfb0
https://www.garant.ru/news/1812634/


Нулевая ставка НДС для гостиничного бизнеса продлена до 2030 года 
для поддержки туризма.
Правительство РФ продлило нулевую ставку НДС для гостиничного 
бизнеса до конца 2030 года, что позволит отелям снизить издержки 
и инвестировать в развитие инфраструктуры. По словам премьер-
министра Михаила Мишустина, эта мера укрепит внутренний туризм и 
даст импульс смежным отраслям, особенно малому и среднему бизнесу. 
Соответствующие поправки в НК РФ уже подготовлены, они направлены 
на повышение привлекательности российского туризма для граждан и 
иностранцев.

В России изменят правила взимания туристического налога.
Законопроект предусматривает три основных нововведения: 
муниципалитеты получат право устанавливать сезонные ставки налога 
(по месяцам или кварталам), санатории смогут войти в реестр средств 
размещения только при наличии путевок на лечение, бюджетные 
учреждения и объекты Управделами Президента освобождаются от 
налога.

https://www.garant.ru/news/1817559/
https://rg.ru/2025/05/08/v-gosdume-prokommentirovali-izmeneniia-vo-vzimanii-turisticheskogo-naloga.html
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